Дело № 1-32/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2018 года с. Нижнедевицк 

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Шурова А.А.,

с участием гос.обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района Зайцевой Е.И.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение № 1097 и ордер № 9513,

при секретаре – Просветовой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, работающего 

<

адрес> военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

18.02.2018г. находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 возник умысел на приобретение психотропного вещества для личного употребления. 

С целью реализации задуманного, используя свой мобильный телефон марки LG-D724 с абонентским номером № в период времени с 05 часов 37 минут по 06 часов 06 минут 08 секунд 19.02.2018г., он договорился о встрече для его приобретения с неустановленным мужчиной по имени Максим, позвонив ему на абонентский №.

19.02.2018г. примерно в 10 часов 00 минут у магазина «Управдом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 передал неустановленному мужчине по имени Максим денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет оплаты психотропного вещества, которое обнаружил в виде «закладки» в полимерном пакете, упакованном в сверток из фольги 20.02.2018г. примерно в 15 часов 00 минут за задней левой ножкой деревянной скамьи, стоящей с северной стороны пекарни «БУLКИ», находящейся на территории рынка «Невский» по адресу: 

<

адрес>.

Найденный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,26 грамма, который согласно списка №1 раздела «Психотропные вещества» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесен к психотропным веществам, при этом его масса согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, относится к значительному размеру, он положил в левый наружный карман своей куртки и стал незаконно хранить его при себе до его изъятия инспектором ДПС ОГИБДД отделения МВД России по Нижнедевицкому району ФИО2 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут 21.02.2018г. на 154 км автодороги Р-298 Курск-Воронеж-автодорога Р-22 «Каспий», проходящей по территории Нижнедевицкого района Воронежской области.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

ФИО1 полностью согласился с указанным обвинением и в ходе ознакомления с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено судом.

В судебном заседании подсудимый также согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он также осознает последствия постановления приговора в таком порядке. 

Учитывая наличие ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав мнение сторон, согласившихся с его ходатайством, приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласился обоснованно и помимо полного признания им своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает, степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также его личность – ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалобы на него не поступали, задолженности по коммунальным платежам не имеет, вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

Наличие малолетнего ребенка у подсудимого, в силу требований п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, с назначением наказания, не связанного с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 320 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

наркотическое средство – амфетамин, находящееся в камере хранения наркотических средств Отделения МВД России по Нижнедевицкому району, уничтожить;

автомобиль Форд Фокус государственный регистрационный знак № вернуть собственнику ФИО3;

мобильный телефон марки LG-D724, в корпусе черного цвета, вернуть собственнику ФИО1

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Шуров